
 
 

در  و منفی تورم بر نااطمينانی تورم های مثبت بررسی اثر نامتقارن شوک

 (9112بال )ایران از طریق بسط الگوی 

 

 5باجلان، علی اکبر 2، احمد جعفری صميمی9سعيد کریمی پتانلار
 

    91/2/18 :رشیپذ خیتار                1/8/19 :افتیدر خیتار

 چکيده

های مثبت و منفی تورم بر نااطمینانی تهورم  هدف مقاله حاضر بررسی اثرات نامتقارن شوک

( از طریهق تجزیهه   1778بهال ) مدت و بلندمدت است. بهدین منظهور، ابتهدا الگهوی     در کوتاه

ههای مثبهت و منفهی    مثبت و منفهی تقاضهای پهول و شهوک     هایهای تورمی به شوکشوک

ههای  عرضه پول بسط داده شده است. سپس بها اسهتفاده از الگهوی خودرگرسهیونی بها وقفهه      

تها   1419های سری زمانی اقتصهاد ایهران بهرای دوره    توزیع شده غیر خطی و استفاده از داده

دت بر نااطمینانی تورم که از مدت و بلندمهای مثبت و منفی تورم در کوتاهاثر شوک 1470

است، مورد بررسهی   الگوی خودرگرسیون واریانس شرطی تعمیم یافته نمایی استخراج شده

و تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. نتایص حاصل از این پژوهش نشان دهنهده ایهن اسهت کهه     

نهادار  مهدت و بلندمهدت مثبهت و مع   های مثبت تورم بر نااطمینانی تهورم در کوتهاه  اثر شوک

مهدت و بلندمهدت   های منفی تورم اثری بر نااطمینانی تورم در کوتاهاست؛ در مقابل، شوک

به عبارت دیگر، افزایش تورم موجب افزایش نااطمینانی تهورم در ایهران شهده    ؛ نداشته است

 کاهش تورم چنین اثری بر نااطمینانی تورم نداشته است. کهاست؛ در حالی 

های توزیع شده غیرخطی، ال، الگوی خودرگرسیونی با وقفهالگوی ب کليدی:های واژه

 .الگوی واریانس شرطی تعمیم یافته نمایی

  .JEL: C32 ،E31 بندی طبقه

                                                           
                                                                      Email: saeedkarimi35@yahoo.comانشیار اقتصاد، دانشگاه مازندراند 1.

                                                                                         Email: jafarisa@umz.ac.irاستاد اقتصاد، دانشگاه مازندران .2

  Email: bajelanaliakbar@yahoo.com                                 )نویسنده مسئول(، دانشگاه مازندراندانشجوی دکتری اقتصاد،  .3
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 مقدمه .9

 افهداز ا و تثبیت سطح عمومی قیمت یکی رمتو خنر کاهش دی،قتصاا منظا هردر 

 یمتغیرها سایر بر که ستا دیقتصاا مضر یها هپدید جملهاز  رمتو.  اقتصادی است نکلا

 بمخر رثااز آکند. می تحمیل جامعه بررا  دییاز یهاهزینهو  دهبو ارثرگذا یدقتصاا نکلا

و  دمز رقشاا نیاز بهو  ییو دارا سرمایه نصاحبا نفع به مددرآ دمجد یعزتو به انتومی رمتو

 فقا نشد ترهکوتا نتیجهو در  نکلادقتصادر ا ثباتیبیو  طمینانیانا یشافزا ان،بگیر قحقو

)منجذب و محمودی،  دکر رهشاا تبلندمد اریگذسرمایه کاهشو  یتصمیمگیر مانیز

-همچنین، بالا بودن نرخ تورم، افزون بر دیگر پیامدهای نامطلوب رفاهی، تأثیر به(. 8619

های دارد و از این طریق هزینهوری سزایی در کند شدن فرایند رشد اقتصادی و کاهش بهره

 (.8611ابریشمی و همکاران، ) کنداقتصاد تحمیل میبسیاری را بر 

های آینده تهورم و بهه تبهع آن    ایجاد نااطمینانی در نرخهای تورم ترین هزینهیکی از مهم

تورم بهر اقتصهاد    اثر نااطمینانی. (1771)هولاند،  تاساقتصادی نااطمینانی در سایر متغیرهای 

نااطمینانی تورم بهه  آثار پیشین . کرد تقسیم 8و آثار پسین 1توان به دو بخش آثار پیشینرا می

آید و از سهه  بینی نرخ تورم در اثر افزایش نااطمینانی تورم بوجود میدلیل کاهش دقت پیش

نااطمینانی تورم از طریق افزایش نرخ بههره  -1طریق بر بخش واقعی اقتصاد تاثیرگذار است: 

شهود. در صهورت وجهود    ازارههای مهالی مهی   بلندمدت موجب اختلال در کارکرد صهحیح ب 

های بلندمدت با نرخ بهره پایین، دارای ریسک بهالایی اسهت.   نااطمینانی تورم، پرداخت وام

های پرداختی خهود مطالبهه   های بهره بالاتری را برای وامدهندگان نرخدر چنین شرایطی وام

آلات و در ات و ماشهین هها در تجهیهز  گهذاری بنگهاه  کنند. این امر موجب کاهش سرمایهمی

تواند مینااطمینانی تورم -8شود. تر میهای پرریسکگذاری در پروژهمقابل افزایش سرمایه

 و گذاری، تولیهد مانند نرخ بهره، سود، سرمایه به نااطمینانی در مورد سایرمتغیرهای اقتصادی

اطمینهانی تهورم   بنهدی نشهوند نا  های اسمی با تورم شهاخص زمانی که پرداخت ... منجر شود.

شههود کهه کارفرمایههان و کههارگران در مهورد دسههتمزدهای آینههده و مههوجرین و   موجهب مههی 
                                                           
1. Ex-Ante Effects 

2. Ex-Post Effects 
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بههای آینهده دچهار نهوعی نااطمینهانی شهوند. از سهوی دیگهر اگهر          مستأجرین نسبت به اجاره

بندی نشوند، نااطمینهانی تهورم بهر نااطمینهانی نهرخ مالیهات نیهز        مالیات ها نیز با تورم شاخص

بندی نشهود، نااطمینهانی تهورم    . به عنوان مثال اگر مالیات بر سود سرمایه شاخصدلالت دارد

هها نسهبت بهه مالیهات بهر سهود سهرمایه خهود نیهز دچهار           شود که مدیران شهرکت موجب می

جویی مالیاتی تاثیرگذار است نااطمینانی شوند. همچنین ارزش واقعی استهلاک که بر صرفه

که بنگاه ها درباره نرخ بهره، دستمزد، اجاره، نرخ مالیات و نیز نامطمئن خواهد بود. هنگامی

سود نامطمئن هستند ممکن است تصهمیمات مربهوط بهه اسهتخدام، اجهاره، تولیهد و سهرمایه        

-ها بهه تهأخیر بیاندازنهد. در بهین ایهن متغیرهها، سهرمایه       گذاری را تا حل برخی از نااطمینانی

گهذاری  ل کهه وارونهه کهردن جریهان سهرمایه     پذیرترین متغیر است به این دلیگذاری آسیب

هها و  شهود کهه بنگهاه   تقریبا غیرممکن یا بسیار پرهزینه است. نااطمینانی نرخ بهره موجب می

مدت، مخارج مورد کنندگان جهت مقابله با ریسک ناشی از افزایش نرخ بهره کوتاهمصرف

بهره ثابت، تأمین مهالی   نیاز خود جهت سرمایه گذاری را از طریق وام های بلندمدت با نرخ

ههای  بنابراین، اسهتفاده از وام ؛ مدت دارندهای کوتاهکنند که نرخ بهره بالاتری نسبت به وام

گهذاری  دههد و موجهب کهاهش سهرمایه    گذاری را افزایش مهی های سرمایهبلندمدت، هزینه

ه هدر مواج اقتصادی کارگزاران-4  شود. تقاضا برای وام مسکن مثالی از این تأثیر است.می

تهر نهرخ تهورم صهرف     بینی دقیهق ممکن است منابع بیشتری را جهت پیشتورم،  یاطمیناننابا 

شهوند  نامیهده مهی   «1ابزارهای مشهتقه »کنند یا از طریق ابزارهای مالی تخصصی که اصطلاحاً 

افهزایش هزینهه    های احتمالی نااطمینهانی تهورم نماینهد؛ کهه موجهب     سعی در کاهش ریسک

و منهابع   شهد  اجتناب از خطرات احتمالی نوسانات قیمهت خواههد   جهت قتصادیهای ابنگاه

دهد. در حهالی کهه ایهن    تر سوق میهای غیرتولیدیتر به پروژههای تولیدیمالی را از پروژه

دههد، امها ریسهک را بهه طهور کلهی از بهین        استراتژی، ریسک نااطمینانی تورم را کاهش می

کننهدگان کوچهک و متوسهط    هها و مصهرف  اتژی برای بنگاهبرد. علاوه بر آن، این استرنمی

بها   واقعهی کهه تهورم    اسهت زمانی  مربوط بهنااطمینانی تورم، پسین  آثارچندان عملی نیست. 

                                                           
1. Derivative Instruments 
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بنهدی نشهوند یها بهه     هها شهاخص  هها و پرداخهت  اگر دریافت. یستانتظار یکسان ن موردتورم 

توانهد  مهی بینهی  غیهر قابهل پهیش   تورم عبارت دیگر بر اساس قراردادهای اسمی تعیین شوند، 

د. هنگهامی  شهو به کارگزار اقتصهادی دیگهر   اقتصادی  موجب انتقال ثروت از یک کارگزار

شوند، کارگران، های بهره بوسیله قراردادهای اسمی تثبیت میها و نرخاجارهکه دستمزدها، 

 بهالعکس بیننهد و  بینی نشده زیان بیشهتری مهی  کنندگان وام از تورم پیشمؤجرین و پرداخت

 (.1773، 1)گلوب

شهود،  ز تورم و به تبع آن نااطمینانی تورم که در نتیجه تهورم ایجهاد مهی   ا ناشی مشکلات

ضههروری  الذ د،شو منجر سیاسی حتیو  جتماعیو ا دیقتصاا ثباتیبی به نداتومییههت نهادر 

 یها سیربردر  مباحث ترینمهماز و نااطمینههانی ناشههی از آن  رمتو مقوله به توجه که اسههت

  (.8619)منجذب و محمودی،  باشد ریکشو هر دیقتصاا منظا نمسئولاو  ننادادقتصاا

سازماندهی پژوهش به این صورت اسهت کهه بعهد از مقدمهه ارائهه شهده در بخهش اول،        

تهرین  شهود. در بخهش سهوم، بهه برخهی از مههم      مبانی نظری پژوهش در بخش دوم ارائه مهی 

شود. در بخهش چههارم الگهوی تحقیهق و     در این زمینه اشاره میمطالعات تجربی انجام شده 

ههای مهورد اسهتفاده در پهژوهش، نتهایص      شود. بخش پنجم نیز بهه داده روش برآورد ارائه می

 تجربی حاصل از پژوهش و پیشنهادات سیاستی اختصاص دارد.
 

 ی نظریمبان .2

اعی بین اقتصاددانان مختلهف  گونه اجمدر زمینه ارتباط بین تورم و نااطمینانی تورم، هی 

وجود ندارد؛ به طوری که نظریات مختلفی در این زمینه مطرح شده است. در این پهژوهش،  

( و بسط مدل اولیه بال به حالاتی اسهت کهه بتوانهد،    1778) 8تمرکز اصلی بر روی نظریه بال

ت و مههدهههای منفههی و مثبههت تهورم بههر نااطمینههانی تههورم در کوتههاه در برگیرنهده اثههر شههوک 

 بلندمدت باشد.

                                                           
1 . Golob 
2. Ball 
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 1کهار گهذاران محافظهه  گذاران پولی به دو گروه سیاسهت ( سیاست1778بال )در الگوی 

شوند. در سطوح پایین تهورم،  )رکودگریز( تقسیم می 8گذاران لیبرال)تورم گریز( و سیاست

ه گذار پولی تلاش خواهند کرد تا تورم را پایین نگه دارند، زیرا پایین نگه هر دو نوع سیاست

کند، بنهابراین هنگهامی   های چندانی را بر اقتصاد تحمیل نمیداشتن تورم در این حالت هزینه

که تورم پایین است، مسیر سیاست پولی برای کارگزاران بخش خصوصی قابهل پهیش بینهی    

-کار، حاضر به پذیرش هزینهه گذاران محافظهاما در سطوح بالای تورم، فقط سیاست؛ است

هسهتند. از   از اجرای سیاست پولی انقباضهی جههت کهاهش نهرخ تهورم     های اقتصادی ناشی 

گذاران پهولی در اقتصهاد   آنجا که کارگزاران بخش خصوصی قادر به تشخیص نوع سیاست

های تورمی پایین، مسهیر سیاسهت پهولی    های تورمی بالا نسبت به دورهنیستند، در طول دوره

های تورمی بهالا  ش نااطمینانی تورم در دورهو این امر موجب افزای شودتر میآینده نامطمئن

گهذار پهولی در   شود. در فرضیه بهال، تهابع زیهان سیاسهت    های تورمی پایین مینسبت به دوره

 به صورت زیر است:  دوره 

(1) 
{
  
      

                         

  
      

  (     
 )

 

 

  که توابع 
  و    

  و     کهار و لیبهرال؛   محافظهه گذاران به ترتیب توابع زیان سیاست  
  

دهنهده نهرخ تهورم در    نشهان    به ترتیب نرخ بیکاری واقعی و نرخ بهینه اجتماعی بیکاری و 

است. فرض بر این است که نرخ بهینه اجتماعی بیکاری در طول زمهان ثابهت اسهت.      دوره 

 شود:ین میمدت به صورت زیر تعیهمچنین نرخ بیکاری واقعی توسط منحنی فیلیپس کوتاه

(8)       (     
 ) 

  که  
اسهت کهه بهر اسهاس اطلاعهات موجهود در دوره         نرخ تورم انتظهاری در دوره    

نیهز نهرخ طبیعهی بیکهاری اسهت. جههت اجتنهاب از مشهکل            شکل گرفته اسهت؛      

شهود. بها   تعریهف مهی          ناسازگاری زمانی نرخ طبیعهی بیکهاری بهه صهورت     

                                                           
1. Conservative 

2. Liberal 
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تهوان بهه صهورت زیهر     گهذاران لیبهرال را مهی   ( تابع زیهان سیاسهت  8( و )1ترکیب معادلات )

 نوشت:

(4)   
      

  (     
   ) 

گذاران به صورت تصادفی و بر مبنای در این الگو فرض بر این است که قدرت سیاست

  ( فهرض بهر ایهن اسهت کهه در دوره      1778بهال ) کند. در الگهوی  فرایند مارکوف تغییر می

گهذاران لیبهرال   در مسند قدرت قرار دارند. احتمهال ایهن کهه سیاسهت    گذاران لیبرال سیاست

است و   کار واگذار نمایند، برابر گذاران محافظهبه سیاست    قدرت خود را در دوره 

گهذاران، ههدف خهود را بهر مبنهای تهورم       بالعکس. همچنین فرض بر این است کهه سیاسهت  

 کنند:هدف به صورت زیر تعیین می

(3)      
     

( بهه طهور ضهمنی    3های تصادفی وارد شده بر تهورم اسهت. رابطهه )   بیانگر شوک   که 

گذار پولی به طور جداگانه نرخ تهورم انتظهاری یکسهانی را    کند که هر دو سیاستفرض می

گهذاران تهورم   گیرند. آن گاه سیاستکه بر فرض انتظارات عقلایی استوار است، در نظر می

کنند، که فقط به سطوح تهورمی دوره قبهل بسهتگی دارد.    تعریف میهدف مورد نظرشان را 

هها  های انتظاری توابع زیان اجتماعی آنگذاران از طریق حداقل سازی ارزشتعادل سیاست

ههای مختلفهی وجهود دارد کهه بسهتگی بهه نهوع        آید. بر مبنای این بهازی حالهت  به دست می

-ورم در دوره قبهل دارد. اگهر سیاسهت   گذاران قرار گرفته در مسند قدرت و نهرخ ته  سیاست

در مسند قدرت باشند، آنگاه تورم انتظاری بهرای دوره      گذاران محافظه کار در دوره 

گهذاران محافظهه کهار فقهط بهر روی تهورم تمرکهز دارنهد و         برابر صفر است، زیرا سیاست  

سهند  در م    گهذاران لیبهرال در دوره   ها کاهش نرخ تورم است. اگهر سیاسهت  هدف آن

؛ بهه سهطوح تهورم دوره قبهل بسهتگی دارد       ها برای دوره قدرت باشند، انتظارات تورمی آن

گذاران لیبرال بر روی هر دو هدف تورم و بیکاری تمرکز دارنهد و بنهابراین در   زیرا سیاست
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بینی تورم جهت کاهش نرخ بیکاری صدد فریب عموم مردم از طریق افزایش غیر قابل پیش

گهذاران  توان در نظر گرفت. اگر نرخ تهورم ههدف سیاسهت   مختلف را می هستند. دو حالت

گذاران لیبرال لیبرال کمتر از یک آستانه مشخص باشد، در این حالت هدف تورمی سیاست

شهود کهه   کند. این رفتهار از طریهق ایهن واقعیهت توضهیح داده مهی      به نرخ تورم صفر میل می

دم هستند اما این تهرس وجهود دارد کهه نهرخ     گذاران لیبرال در صدد فریب عموم مرسیاست

گهذاران لیبهرال بیشهتر از    تورم از آستانه مورد نظر تجاوز کند. اگر نرخ تورم هدف سیاسهت 

گهذاران لیبهرال مثبهت اسهت.     یک حد آستانه باشد، در ایهن حالهت ههدف تهورمی سیاسهت     

نش گهذاران پهولی از یهک واکه    استدلال در این حالت بهه ایهن صهورت اسهت کهه سیاسهت      

کنند، زیرا این ترس وجود دارد که رکهود اقتصهادی   تهاجمی برای کاهش تورم اجتناب می

 بدتر شود.

گهذاران لیبهرال در مسهند    های فوق و از آنجا که، احتمال مانهدن سیاسهت  بر مبنای حالت

توانههد دو ارزش مختلههف صههفر یهها   اسههت، نههرخ تههورم انتظههاری مههی      قههدرت برابههر 

(   )    
  را داشهته باشهد. هنگهامی کهه       

   (    ⁄ ) نااطمینهانی در اقتصهاد      

  وجود ندارد. در مقابل هنگهامی کهه   
   (    ⁄ )  (   )    

اسهت بهر مبنهای       

 واریانسی به صورت زیر خواهد داشت:  ( تورم در دوره 3رابطه )

(1)    (  )     (  
    )     (  ) 

( را 1778بهال ) سازی شده است. الگوی ( خلاصه1( تا )1( در روابط )1778بال )الگوی 

های وارده بر تورم به چهار شوک مختلف بسهط داد. در ایهن   توان از طریق تجزیه شوکمی

 صورت داریم:

(0)      
     

     
     

   

  (، 0در رابطه )
مهدت وارد شهده بهر تهورم اسهت کهه ناشهی از        شهوک مثبهت کوتهاه      

  افزایش تقاضای پول است؛ 
مدت وارد شده بر تورم است که ناشهی  شوک منفی کوتاه   

  از کاهش تقاضای پول است؛ 
شوک مثبت بلندمدت وارد شده بر تورم است که ناشهی     

  بینی نشده عرضه پول است؛ و از افزایش پیش
شوک منفی بلندمدت وارد شده بر تورم    
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  یگهذاری  است که ناشی از کاهش پیش بینی نشده عرضه پول است. با جا
   ،  

   ،  
   

  و 
و فرض این که ایهن اجهزاء بهه صهورت سهریالی ناهمبسهته،        (3رابطه )در    به جای    

   مستقل از یکدیگر و به صورت نرمال با میانگین صفر و به ترتیهب بها واریهانس    
  ،   

  ،

   
   و   

-ماهیهت شهوک  توان دریافت که نااطمینانی تورم بستگی به ند، میاتوزیع شده  

مهدت تهورمی   های وارد شده به تورم دارد. به طور مثال اگر فقط یک شهوک مثبهت کوتهاه   

 وجود داشته باشد، آن گاه نااطمینانی تورم به صورت زیر خواهد بود:

(9)    (  )     (     )     (  )     (  
  )

    
    (   )    

   

بلندمهدت و  ههای مثبهت   مهدت، شهوک  ههای منفهی کوتهاه   به همین ترتیب بهرای شهوک  

 ( را نوشت:16( و )7(، )2روابط )توان به ترتیب های منفی بلندمدت تورمی میشوک

(2)    (  )     (     )     (  )     (  
  )

    
    (   )    

   
(7)    (  )     (     )     (  )     (  

  )

    
    (   )    

   
(16)    (  )     (     )     (  )     (  

  )

    
    (   )    

   
( از طریهق تجزیهه   1778بهال ) ههای نااطمینهانی در الگهوی    پویهایی بنهدی از  چنین فرمهول 

( که افزایش 1778کند که بر خلاف الگوی اولیه بال )وارد  بر تورم، پیشنهاد می هایشوک

شود، اثر تورم بر نااطمینانی تورم پیچیهده و بسهتگی   تورم موجب افزایش نااطمینانی تورم می

ی وارد شده بر اقتصاد دارد که در مطالعات تجربهی  های تورمبه ماهیت و دوره زمانی شوک

 قبلی به آن توجهی نشده است.
 

 پژوهش نهيشيپ .5

اند. هر چنهد اکثهر   مطالعات تجربی بسیاری به تحلیل اثر تورم بر نااطمینانی تورم پرداخته

ههایی از ایهن گونهه    یافتهه متمرکهز هسهتند، امها نمونهه     این مطالعات بر روی کشورهای توسعه
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تهوان مشهاهده کهرد. در ادامهه، برخهی از      لعات را در کشورهای در حال توسهعه نیهز مهی   مطا

 شوند.مطالعات خارجی و داخلی صورت گرفته در این زمینه به طور خلاصه معرفی می

بهه بررسهی رابطهه بهین تهورم و منهابع مختلهف        ای ( در مطالعهه 8664) 1همکاران تلاتار و

نتهایص   انهد. پرداختهه  سوئیچینگ برای کشور ترکیهه -فومارک ا استفاده از الگوینااطمینانی ب

دهد که افزایش نرخ تورم، موجب افزایش نااطمینهانی تهورم   حاصل از این پژوهش نشان می

 .در ترکیه شده است

مهدت  نااطمینانی تورم در کوتاه تورم و ( به بررسی ارتباط متقابل8663) 8بهار و هاموری

واریههانس  ناهمسههانی بهها اسههتفاده ازالگههوی  G7و بلندمههدت در کشههورهای عضههو گههروه   

بهین تهورم و    کهه رابطهه   دههد اند. نتایص این پژوهش نشان میپرداخته 4سوئیچینگ-فومارک

 های تورمی دارد.گی به موقتی یا دائمی بودن شوکبست تورمنااطمینانی 

بها اسهتفاده از   نااطمینهانی تهورم    ن تهورم و به بررسی رابطهه بهی  ( 8661) 3ترابلسی و آکور

واریهانس ناهمسهانی   نی بها خودرگرسهیو   1فضا-حالت والگوی سوئیچینگ-فومارک الگوی

دههد کهه افهزایش تهورم     نتایص این پژوهش نشان میاند. در فرانسه پرداخته یافتهشرطی تعمیم

-پژوهش نشهان مهی   موجب افزایش نااطمینانی تورم در فرانسه شده است. همچنین نتایص این

ایهن   اسهت.  نسهبت بهه بلندمهدت بیشهتر    مهدت  در کوتهاه  تورم نااطمینانیبر اثر تورم  دهد که

بدسهت   مصهر، نیهز نتهایص مشهابهی را بهرای اقتصهاد       8611ای در سهال  نویسندگان در مطالعه

 .نداهآورد

را بها اسهتفاده از الگهوی    ارتباط بهین تهورم و نااطمینهانی تهورم      (8660) 0بردین و فونتس

 در چهارکشهورآلمان، انگلهیس، ایتالیها و هلنههد   سهوئیچینگ  -واریهانس ناهمسهانی مهارکوف   

 دهد که رابطه بین تهورم و نااطمینهانی  نشان می از این پژوهش . نتایص حاصلاندبررسی کرده

                                                           
1. Telatar et al. 
2. Bhar & Hamori 

3. Markov Switching Regime Heteroskedasticity 

4. Trabelsi & Achour 
5. State-Space Model 

6. Bredin & Fountas 
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ی بهه  بسهتگ  و این تفاوت استها موقتی یا دائمی هستند، متفاوت که شوکه به این تورم بست

 .ساختار کشورها دارد

تهورم بها   تهورم و نااطمینهانی   بهین  پویهای   رابطهه بررسهی   ( بهه 8667) 1میلز و ویجوربرگ

اند. نتایص ایهن پهژوهش   پرداختهبرای کشور آمریکا سوئیچینگ -استفاده از الگوی مارکوف

بهه   تهورم نیهز  نااطمینهانی   واست افزایش نااطمینانی تورم شده  موجب که تورم دهدنشان می

 .است شده گذاری و تولیدسرمایه نوبه خود موجب کاهش

( به بررسی رابطه بین تهورم و نااطمینهانی تهورم بها اسهتفاده از      8614) 8یلار و اوزدمیرکبال

انهد. در ایهن   سوئیچینگ بهرای کشهورهای توسهعه یافتهه مختلهف پرداختهه      -الگوی مارکوف

میانگین متحرک انتقهال   یخودرگرسیونی الگونااطمینانی تورم با استفاده از  پژوهش مقادیر

3نامتقهارن بها ناهمسهانی واریهانس شهرطی تهوانی       4کرانهدار  انباشهته  هموار
 (FISTARMA-

APARCH) دههد کهه افهزایش تهورم، موجهب      اند. نتایص این پژوهش نشان میمحاسبه شده

 دا شده است.در امریکا و کانا افزایش نااطمینانی تورم

های ماهانه کشور نیجریه به بررسی فرضهیه  ( با استفاده از داده8610) 1بامانگا و همکاران

اند. نتایص این پهژوهش حهاکی از تأییهد    پرداخته 8613(9تا ) 1706(1بال در دوره )-فریدمن

 بال در کشور نیجریه است.-فرضیه فریدمن

ر های ماهانه شهاخص قیمهت مصهرف کننهده د    ( با استفاده از داده8619) 0الزهد و صالح

-به بررسی رابطه بین تورم و نااطمینانی تورم در کشور کویت پرداختهه  8610تا  1778دوره 

 بال در اقتصاد کویت است.  -اند. نتایص این پژوهش نشان دهنده صحت فرضیه فریدمن

هههای ماهانههه اقتصههاد گامبیهها بههرای دوره  ( بهها اسههتفاده از داده8612) 9منههدی و ویههدودو

اند. نتایص حاصل ررسی ارتباط بین تورم و نااطمینانی تورم پرداختهبه ب 8619(1تا ) 1796(1)

                                                           
1. Miles & Vijverberg 

2. Balcilar & Ozdemir 
3. Fractionally Integrated Smooth Transition Autoregressive Moving Average 

4. Asymmetric Power ARCH 

5. Bamanga et al.  
6. Al-Zuhd & Saleh 

7. Mendy & Widodo  
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بههال در اقتصههاد اوگانههدا پههس از دوره  -از ایههن پههژوهش حههاکی از تأییههد فرضههیه فریههدمن  

 گذاری تورم است.اصلاحات پولی و هدف

بهال در  -( با استفاده ازتحلیل موجک به بررسی فرضهیه فریهدمن  8612) 1تائو و همکاران

-پرداخته اند. نتایص حاصل از این پژوهش نشان می 8611تا  1771لواکی در دوره اقتصاد اس

مدت افزایش نرخ تورم موجب افهزایش نااطمینهانی تهورم شهده اسهت. بهه       دهد که در کوتاه

بال در اقتصاد اسلواکی و -عبارت دیگر نتایص پژوهش حاکی از صادق بودن فرضیه فریدمن

 مدت است.در دوره کوتاه

های تهاریخی اقتصهاد آمریکها و تحلیهل     ( با استفاده از داده8617) 8و و همکارانآلبولسک

انهد.  پرداخته 8613تا  1991موجک به بررسی ارتباط بین تورم و نااطمینانی تورم برای دوره 

گیری شهده اسهت. نتهایص    های مختلفی اندازهدر این پژوهش نااطمینانی تورم توسط شاخص

دهد کهه ارتبهاط بهین تهورم و نااطمینهانی تهورم بهه شهاخص         میحاصل از این پژوهش نشان 

گیری تورم، حساسیت دارد.  به طوری که، اگر مبنای محاسبه نااطمینانی تهورم، روش  اندازه

-بهال در میهان  -( باشد، فرضیه فریدمن8614) 4ای پیشنهاد شده توسط چان و همکارانکرانه

نااطمینانی تهورم از روش پیشهنهاد شهده     شود. در صورتی که اگرمدت و بلندمدت تأیید می

 شود.   بال تأیید نمی-( محاسبه شود، فرضیه فریدمن8669) 3توسط استوک و واتسون

در ایهران  تهورم   تهورم و نااطمینهانی  بهین  ارتبهاط   ( به بررسهی 8660) یوش و عباسفرزین

 GARCHالگهوی  مدت ازاند. در این مطالعه برای محاسبه نااطمینانی تورم در کوتاهپرداخته

 دههد کهه  استفاده شده است. نتایص این مطالعه نشان میفضا –حالتدر بلندمدت از الگوی و 

امها در بلندمهدت،    اسهت؛ مهدت مثبهت   در ایران در کوتاه تورمبین تورم و نااطمینانی  ارتباط

نسبت تورمی منفی  هایشوکمدت، همچنین در کوتاه ها وجود ندارد.بین آن هی  ارتباطی

 تورم دارند.نااطمینانی اثر کمتری بر مثبت های تورمی شوکبه 

                                                           
1. Tao et al.  
2. Albulescu et al.  
3. Chan et al.  
4. Stock & Watson  
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بها اسهتفاده از   در ایهران  تهورم   تهورم و نااطمینهانی  بهین  ارتباط  ( به بررسی8660) یتشکین

دههد  مهی  نشهان است. نتایص این مطالعهه   پرداخته GARCHی و الگو یگرنجر آزمون علیت

 اقتصاد ایران شده است. که افزایش تورم، موجب افزایش نااطمینانی تورم در

بها  در ایهران  تهورم   تهورم و نااطمینهانی  بهین  ارتبهاط   به بررسی( 8660) یابراهیمی و سور

انهد. نتهایص حاصهل از ایهن     پرداختهه  GARCH یو الگهو  یگرنجهر  استفاده از آزمون علیت

یک رابطه علیت دو طرفه بین تورم و نااطمینانی تورم اسهت. بهه طهوری     دهندهنشانپژوهش 

افزایش تورم موجب افزایش نااطمینانی تورم و افزایش نااطمینانی تورم موجهب افهزایش    که

 شده است.تورم 

شهرطی   س( با استفاده از الگوی خودرگرسیون واریان8667) یجعفری صمیمی و موتمن

بهه بررسهی رابطهه تهورم و نااطمینهانی تهورم در        یو آزمون علیت گرنجر 1تعمیم یافته نمایی

دهد که یک رابطه علیت یک طرفهه از تهورم بهه    اند. نتایص این مطالعه نشان میهایران پرداخت

ههای مثبهت   که شوک هنده این استنشان د نااطمینانی تورم وجود دارد. همچنین نتایص الگو

 های منفی تورم اثر بیشتری بر نااطمینانی تورم دارند.تورم نسبت به شوک

بها  در ایهران  تهورم   تهورم و نااطمینهانی  بین ارتباط  به بررسی( 8667دهمرده و همکاران )

انهد.  پرداختهه خودرگرسیون واریانس ناهمسانی شرطی تعمیم یافتهه نمهایی   از الگوی استفاده 

های قیمتی برنااطمینانی تورم دائمی نیسهت، امها   ر شوکاثکه  دهدمی نشاننتایص این مطالعه 

-ت نسبت به شوکهای قیمتی مثبشوک همچنین، از درجه پایداری بالایی برخوردار است.

عهلاوه بهر ایهن، نتهایص آزمهون علیهت       دارند.  نااطمینانی تورمهای قیمتی منفی اثر بیشتری بر 

نااطمینانی تهورم در ایهران    یک رابطه علیت یک طرفه از تورم بهدهد که نشان می یگرنجر

 وجود دارد.

وش حداکثر راسهتنمایی بها   و ر GARCH( با استفاده از الگوی 8616) یریحیدری و بش

انهد. نتهایص   به بررسی رابطه بین تورم و نااطمینهانی تهورم در ایهران پرداختهه     8اطلاعات کامل

                                                           
1. Exponential Generalized Autoregressive Conditional Heteroskedasticity 

2. Full Information Maximum Likelihood 
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دهد که افزایش تورم، موجهب افهزایش نااطمینهانی تهورم در     نشان میحاصل از این پژوهش 

 ایران شده است.

تورم، رشد تولید،  بینعلیت رابطه به بررسی ای ( در مطالعه8614کمیجانی و همکاران )

الگهوی خودرگرسهیونی ناهمسهانی    با استفاده از یهک  ها در ایران قیمت نفت ونااطمینانی آن

دههد کهه افهزایش تهورم     این مطالعه نشان مهی ند. نتایص اهسه متغیره پرداخت شرطی تعمیم یافته

 موجب افزایش نااطمینانی تورم در ایران شده است.

ای بهه بررسهی   ( با استفاده از یک رهیافت دو مرحله8614) یائصمدی و مجدزاده طباطب

اند. در این مطالعه ابتهدا از طریهق الگهوی    رابطه بین تورم و نااطمینانی تورم در ایران پرداخته

GARCH الگوی رگرسیون دو با استفاده از اند و سپس مقادیر نااطمینانی تورم محاسبه شده

نااطمینانی تورم بدست آمهده اسهت. نتهایص ایهن مطالعهه       ارتباط بین تورم وف ومارک رژیمی

با میهانگین بهالا و نوسهان پهایین و رژیهم بها میهانگین        رژیم در هر دو رژیم ) دهد کهنشان می

 .افزایش نااطمینانی تورم شده است موجبافزایش تورم  (،پایین ونوسان بالا

رابطهه   1ی خود راه انهداز خودرگرسیونبا استفاده از الگوی  (8611) ینیفلاحی و حاج ام

انهد. نتهایص ایهن مطالهه     بین تورم و نااطمینانی تورم را در اقتصاد ایران مورد بررسی قهرار داده 

 دهد که افزایش تورم موجب افزایش نااطمینانی تورم در اقتصاد ایران شده است.نشان می

( به بررسی ارتباط بین تورم و نااطمینانی تهورم در ایهران بها    8619همکاران )آبادی و شاه

انهد. نتهایص ایهن مطالعهه     پرداختهه  EGARCHتاکید بر انتظارات عقلایی و استفاده از الگوی 

طرفهه از تهورم بهه نااطمینهانی تهورم در ایهران وجهود        دهد که یک رابطه علیت یکنشان می

 دارد.

توان گفت که در اکثهر ایهن   تجربی صورت گرفته میبر اساس نتایص حاصل از مطالعات 

مطالعات افزایش در نرخ تورم موجهب افهزایش نااطمینهانی تهورم شهده اسهت. دو ویژگهی،        

پژوهش حاضر را از سایر مطالعات داخلی و خارجی صهورت گرفتهه در ایهن زمینهه متمهایز      

وسهط محققهین بسهط    ( ت1778بهال ) در این پژوهش الگوی اولیه -1سازد؛ که عبارتند از: می

                                                           
1. Self-Exciting Threshold Autoregressive (SETAR) 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
je

m
r.

9.
35

.3
9 

] 
 [

 D
O

R
: 2

0.
10

01
.1

.2
22

86
45

4.
13

98
.9

.3
5.

5.
7 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
4i

20
16

.k
hu

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
22

 ]
 

                            13 / 31

http://dx.doi.org/10.29252/jemr.9.35.39
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22286454.1398.9.35.5.7
https://c4i2016.khu.ac.ir/jemr/article-1-1771-en.html


32  18، بهار  53/ شماره سازی اقتصادیفصلنامه تحقيقات مدل 

 

از این طریق نشان داده شده است که اثر تهورم بهر نااطمینهانی تهورم بسهیار       داده شده است و

که در مطالعات قبلهی بهه آن تهوجهی     های وارد بر تورم بستگی داردپیچیده و به منشا شوک

ههای صهورت گرفتهه از الگهوی     در ایهن پهژوهش بهر خهلاف سهایر پهژوهش      -8نشده است. 

ههای  که قادر به بررسی مجزای شهوک  «1های توزیع شده غیر خطیی با وقفهخودرگرسیون»

 مدت و بلندمدت تورم بر نااطمینانی تورم است استفاده شده است.مثبت و منفی کوتاه

 

 تحقيق و روش برآورد مدل .1

یکی از الگوهای پویا که جهت به دسهت آوردن رابطهه بهین متغیرههای مسهتقل و متغیهر       

ههای توزیهع شهده اسهت. از ویژگهی      شود، الگوی خود رگرسیونی با وقفهمی وابسته استفاده

مدت الگو، ارتباط بلندمدت های کوتاهاصلی این الگو این است که علاوه بر تخمین پویایی

-نماید که چند دوره طهول مهی  سازد. همچنین مشخص میمتغیرهای الگو را نیز مشخص می

تعدیل شود. الگوی خود رگرسیونی با وقفه توزیع کشد تا اثر یک شوک وارد شده بر الگو 

شود. در حالت متقارن فرض بر این است کهه  شده به دو الگوی متقارن و نامتقارن تقسیم می

تهوان از  اثر افزایش و کاهش در متغیر مستقل بر متغیر وابسته یکسان است، در این حالت می

تفاده کرد. در مقابهل هنگهامی کهه    ( اس8661)  8الگوی معرفی شده توسط پسران و همکاران

اثرات افزایش و یا کاهش در متغیر مستقل بر متغیر وابسته به یک اندازه نباشهد و بهه عبهارت    

دیگر در صورت مواجه با اثهرات نامتقهارن در افهزایش یها کهاهش متغیرهها، بایهد از الگهوی         

 ( استفاده کرد.8613) 4معرفی شده توسط شین و همکاران

های مثبت و منفی تورم بر نااطمینانی تهورم کهه در   هیت نامتقارن اثر شوکبا توجه به ما 

بخش مبانی نظری بدان پرداخته شد، جهت درک بهتر پیچیدگی اثرات تورم بهر نااطمینهانی   

که قادر  «های توزیع شده غیر خطیخودرگرسیونی با وقفه»تورم، در این پژوهش از الگوی 

مدت و بلندمدت به طهور جداگانهه بهر    ی تورم در کوتاههای مثبت و منفبه بررسی اثر شوک

                                                           
1. Nonlinear Auto-Regressive Distributed Lag (NARDL) 
2. Pesaran et al. 

3. Shin et al. 
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منظور، ابتدا سری زمانی تهورم بهه دو سهری    نااطمینانی تورم است، استفاده شده است. بدین 

 های مثبت و منفی تورم، تجزیه شده است. بنابراین داریم:زمانی مجزا، حاوی شوک

(11)            
  ∑      

  
    ∑     (       )

 
    

 (18)            
  ∑      

  
    ∑     (       )

 
    

ههای  های مثبت و منفی به جای تورم، رابطهه بلندمهدت بهین شهوک    با جایگزاری شوک

توان به صورت زیهر  ( را می1778بال )مثبت و منفی تورم و نااطمینانی تورم بر اساس الگوی 

 نوشت:

(14)                  
         

     

( این نوع روش تصریح را اصطلاحا الگهوی خودرگرسهیونی بها    8613) شین و همکاران

ههای مثبهت و منفهی    مدت بین شوکاند. ارتباط کوتاههای توزیع شده غیر خطی نامیدهوقفه

توان بهه  های توزیع شده را میتورم و نااطمینانی تورم بر اساس الگوی خودرگرسیون با وقفه

 صورت زیر نوشت:

(13) 
          ∑             

 

   
 ∑   

        
 

  

   

 ∑   
        

 
  

   
    

توانهد از  های بهینه متغیرهای الگو است کهه مهی  تعداد وقفه    و   ،  (، 13رابطه )در 

)منجهذب و نصهرتی؛    دیه آطریق معیارهای اطلاعاتی مانند معیار اطلاعاتی آکائیک بدسهت  

( 8661توسط پسهران و همکهاران )   ، از میان پنص حالتی که(13جهت برآورد رابطه )(. 8612

 های سوم، چهارم و پنجم که بیشتر با واقعیات اقتصهادی سهازگاری دارنهد و   ارائه شده حالت

با عهرض از   :شوند )حالت سوماند، بررسی میتوصیه شده( 8661توسط پسران و همکاران )

حالهت  ، بها عهرض از مبهدأ نامقیهد و رونهد محهدود       :حالت چهارم، مبدأ نامقید و بدون روند

 شود کهه الگویی انتخاب میها ؛ و از میان آن(با عرض از مبدأ نامقید و روند نامحدود :پنجم

. وجود عهدم تقهارن   کندرگرسیونی کمک می الگوی پایداری و الگو به تصریح هرچه بهتر

-بر نااطمینانی تهورم را مهی   های مثبت و منفی تورممدت و بلندمدت شوکدر اثرات کوتاه
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∑و        توان از طریهق آزمهون فرضهیات       
   

    ∑   
   

آزمهون کهرد. رد ههر         

 NARDLدهنده وجود عدم تقارن در الگو و مرجح بودن الگهوی  یک از این فرضیات نشان

 .1است ARDLبر الگوی 
 

 ها و نتایج تجربیداده .3

تورم سالانه کشور ایران به قیمت ثابت سهال   های مورد استفاده در این پژوهش نرخداده

است که از طریق شاخص قیمت مصرف کننده در نقهاط   1470تا  1419و برای دوره  1476

های مورد استفاده نیهز بانهک مرکهزی جمههوری     شهری ایران محاسبه شده است و منبع داده

و نااطمینهانی  اسلامی ایران است. در این پژوهش جهت آزمهون علیهت نامتقهارن بهین تهورم      

ای استفاده شده اسهت. بهدین صهورت کهه ابتهدا مقهادیر       تورمی از یک متدولوژی دو مرحله

نااطمینانی تورم با استفاده از الگوی خودرگرسیونی واریانس ناهمسان شرطی نمایی محاسبه 

های مثبت و منفی تورم بر نااطمینانی تهورم بها اسهتفاده از    اند و سپس اثر نامتقارن شوکشده

 های توزیع شده غیرخطی مورد بررسی قرار گرفته است.الگوی خودرگرسیونی با وقفه

 نااطمينانی تورم . محاسبه9. 3

 می افتند قتفاا هینددر آ که ممکن یپیشامدها یادر آن  که ستا یطیاشر طمینانیانا

 طمربو یهالحتماا ،باشند ممعلوو  مشخص پیشامدها گرا این که یا نیستند ممعلوو  مشخص

 پیش اردمو یندوی ا هر یا امکد هر که مانیو ز نیست سستردر د پیشامدها ینا عقوو به

 بر طمینانیانا ،رو ینو از ا هشد مشکلو  پیچیده ،هیندآ به نسبت یگیرتصمیم  ،یدآ می

 گانتصمیمگیرند آندر  که ستا فضایی طمینانیانا ،ینابنابر .دشومی حاکم هاگیریتصمیم

 .هستند مطمئننا ی اقتصادیمتغیرها جهتو تغییر  انمیز به نسبت دیقتصاا ملینعاو 

 عاملین هایمتصمی عنوروش و  در تغییر موجب ،مختلف منابعاز  حاصل طمینانیانا

)حیدری و  اردگذمی تأثیر نهاآقعی وا هایفعالیت روی  بر نهایتدر  که دشومی دیقتصاا

 (.8618بشیری، 

                                                           
بر  NARDLدر این پژوهش نتایج حاصل از آزمون هر دو فرضیه فوق حاکی از رد این فرضیات است. بنابراین در این پژوهش الگوی  .1

 ملاحظه شود. 7و  5مرجح است. نتایج ذیل جداول  ARDLالگوی
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تهههرین روش سهههادهوجههود دارد. نااطمینههانی تههورم هههای مختلفههی جهههت محاسههبه روش

ماهیانههه  فصلی یا واریانس یا انحراف معیار نرخ تورم  اسهتفاده از ،نااطمینهانی تهورم همحاسهب

 همحاسههب . روش دیگهر  رودمحاسبه نااطمینانی تورم در طول سال بکهار مهی   اسهت کهه بهرای

. در ایهن روش  نرخ تورم اسهتغلتان اسهتفاده ازواریانس یا انحراف معیار  ،نااطمینهانی تهورم

های سه ساله یا پنص ساله منتهی به سهال مهورد   واریانس یا انحراف معیار نرخ تورم برای دوره

. روش سهوم  رودکهار مهی  ه به  در سهال مهورد نظهر   نااطمینانی تهورم  نظر به عنوان شاخصی از 

تهوان بهه   تفاده از الگوهای اقتصادسنجی است. در ایهن زمینهه مهی   محاسبه نااطمینانی تورم، اس

الگوی خودرگرسیونی واریانس شرطی تعمیم یافته نمایی اشاره کهرد. ایهن الگهو اولهین بهار      

ترین مزیت این الگهو نسهبت بهه سهایر الگوههای      ارائه شد. مهم 1771در سال  1توسط نلسون

الگهو الزامهی بهه قیهد غیرمنفهی بهودن       خودرگرسیون واریانس شرطی این است کهه در ایهن   

 توان به صورت زیر نوشت:ترین حالت، این الگو را میضرایب وجود ندارد. در ساده

(11) 
  (  

 )       (|
    

    
|)       (    

 )    (
    

    
) 

لگهاریتم طبیعهی    lnجهزء خطهای رگرسهیون و     εواریهانس شهرطی،      (، 11در رابطه )

|  |است. شرط مانایی این الگو، این است که  باشد. جهت محاسبه نااطمینانی تهورم،     

بها لحهاظ    8استرازیسی -ابتدا مانایی یا نامانایی متغیر تورم با استفاده از آزمون ریشه واحد لی

 یک و دو شکست ساختاری مورد بررسی قرار گرفته است. نتایص حاصل از ایهن آزمهون در  

 ( گزارش شده است.1جدول )
 آزمون ریشه واحد لی استرازیسيچ بر روی نرخ تورم .9جدول 

  با یک شکست ساختاری با دو شکست ساختاری

 متغیر مقدار آماره نقطه شکست نتیجه مقدار آماره نقطه شکست اول نقطه شکست دوم نتیجه

I(0) 1491 1496 ***361/1- I(0) 1491 ***374/1- تورم 

 درصد 1: معناداری در سطح ***درصد،  1: معناداری در سطح **درصد،  16: معناداری در سطح * های پژوهش.یافته :منبع

                                                           
1. Nelson 

2. Lee Strazicich 
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شود، سری زمانی نرخ تورم با لحاظ یهک شکسهت   ( مشاهده می1همان طور که از جدول )

ساختاری و دو شکست سهاختاری، مانها اسهت. سهپس، الگهوی بهینهه خودرگرسهیونی میهانگین         

 ههای زمهانی و  تشریح کننده رفتهار تهورم بها اسهتفاده از الگوههای اقتصادسهنجی سهری       متحرک 

استفاده از تابع همبستگی نگار و معیار اطلاعاتی آکائیک تعیین شده است که شامل دو وقفهه از  

در ایهن الگهو، مهورد بررسهی قهرار       ARCHمتغیر نرخ تورم است و وجود یا عدم وجود اثهرات  

 گزارش شده است. 8جدول  در ARCH ل از آزمون اثراتگرفته است. نتایص حاص
 در الگوی خودرگرسيونی نرخ تورم ARCHآزمون وجود اثرات  .2جدول 

 نوع آزمون مقدار آماره سطح معناداری

681/6 616/1 ARCH-LM(1) 

 های پژوهش.: یافتهمنبع 

 ARCHشود فرضیه صفر مبنی بهر عهدم وجهود اثهرات     مشاهده می 8همانطور که از جدول 

بهه عبهارت دیگهر در الگهوی مهورد بررسهی اثهرات        ؛ شهود درصهد رد مهی   1در سطح معنهاداری  

ARCH   وجود دارد. پس از مشخص شدن وجود اثهراتARCH     در الگهو، مقهادیر نااطمینهانی

الگهوی   بدسهت آمهده اسهت. نتهایص حاصهل از تخمهین       EGARCHتورم با اسهتفاده از الگهوی   

EGARCH  گزارش شده است. 4در جدول 
 )متغير وابسته: نرخ تورم( EGARCHنتایج تخمين الگوی  .5جدول 

  ضریب zآماره  سطح معناداری
 عرض از مبدا 803/12 811/079 666/6

 وقفه مرتبه اول تورم 370/6 738/411 666/6

 وقفه مرتبه دوم تورم -824/6 -742/486 666/6

666/6 724/1 736/4    

666/6 081/3 900/6    

183/6 142/1 433/6  
 

 

688/6 872/8- 818/6- Γ 

677/6 ARCH-LM(1) 

48/6    

13/1 Durbin-Watson 

81/1 Jarque-Bera 

 های پژوهش.: یافتهمنبع
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برقرار است،  EGARCHشود، شرط مانایی الگوی مشاهده می 4همانطور که از جدول 

دهنده نرمال بهودن توزیهع جمهلات خطها و عهدم       از تخمین الگو نشانهمچنین نتایص حاصل 

 در جملات خطای الگو است. ARCHوجود اثرات 

باشهند  دو از درجه  انباشتهها در شرایطی که متغیرها از آنجایی که رهیافت آزمون کرانه 

 (14رابطه )ی نیست در ابتدا جهت اطمینان از این مسئله که هیچکدام از متغیرها کاربرد قابل

استرازیسهی  بها یهک و دو شکسهت     -از آزمهون ریشهه واحهد لهی     دیسهتن ندو انباشته از درجه 

 است.ارائه شده  (3ساختاری استفاده شده است. نتایص حاصل از این آزمون در جدول )
 

 نتایج آزمون ریشه واحد لی استرازیسيچ جهت بررسی مانایی متغيرهای الگو .1جدول 

  با یک شکست ساختاری ساختاریبا دو شکست 

نقطه شکست  نتیجه

 دوم
نقطه 

 شکست اول

نقطه  نتیجه مقدار آماره

 شکست

 متغیر مقدار آماره

I(0) 1493 1407 ***161/3- I(0) 1493 ***831/3- شوک مثبت تورم 

I(0) 1421 1499 **996/4- I(0) 1421 **911/4- شوک منفی تورم 

I(0) 1422 1493 ***847/0- I(0) 1493 ***619/0- نااطمینانی تورم 

 درصد 1: معناداری در سطح ***درصد،  1: معناداری در سطح **درصد،  16: معناداری در سطح *های پژوهش.: یافتهمنبع

 

استرازیسهی  نشهان   -نتایص حاصل از بررسی مانایی متغیرهای الگهو از طریهق آزمهون لهی    

ها قابل کاربرد است. کرانه Fبنابراین، رهیافت ؛ هستندهای زمانی مانا دهد که کلیه سری می

 ( گزارش شده است.1)مدت در جدول نتایص حاصل از تخمین الگوی کوتاه
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 مدتنتایج حاصل از تخمين رابطه کوتاه .3جدول 
 متغير ضریب tآماره  سطح معناداری

491/6 713/6- 166/6-       (  ) 

640/6 830/8- 446/6-       (  ) 

663/6 860/4 969/1      

611/6 039/8 961/8     (  ) 

667/6 214/8- 796/1-     (  ) 

623/6 211/1- 213/1-      

102/6 121/6 988/6     (  ) 

849/6 819/1 222/6     (  ) 

871/6 624/1 290/6     (  ) 

130/6 167/1 720/6     (  ) 

667/6 231/8- 890/1-     (  ) 

666/6 634/3 229/39           

618/6 984/8 282/0-       

 های پژوهش: یافتهمنبع    

است که نشان دهنده قدرت توضیح دهندگی بالای الگو  93/6 ضریب تعیین الگو، برابر

دههد رابطهه   بدسهت آمهده اسهت، کهه نشهان مهی       29/3 الگهو برابهر   Fاست. همچنهین آمهاره   

 و غیر معنادار است 21/4 برا برابر-معنادار است. مقدار آماره جارکرگرسیون به طور کلی 

مربهوط بهه آزمهون       اند. مقدار آمارهکه نشان می دهد اجزاءخطا به طور نرمال توزیع شده

و  68/6 ( بهر روی جمهلات خطها برابهر     ARCHاثهرات  وجهود  ) انسیه وارفرضیه ناهمسهانی  

وجود ناهمسانی واریانس در جملات خطهای   که بیانگر عدم غیرمعنادار به دست آمده است

گادفری مربوط به آزمون فرضیه همبستگی پیاپی -باشد. همچنین مقدار آماره براشالگو می

دهد و غیر معنادار بدست آمده است و نشان می 73/1مرتبه اول بر روی اجزاء خطا نیز برابر 

ود ندارد. بها توجهه بهه جهدول     که بین اجزاء خطا هی  گونه همبستگی پیاپی از مرتبه اول وج

توان باشد، میهای متغیر وابسته )نااطمینانی تورم( منفی می( و از آنجایی که مجموع وقفه1)

مهدت بیشهتر از بلندمهدت اسهت؛ ایهن امهر       گفت که اثر تورم بر نااطمینهانی تهورم در کوتهاه   
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 رایه ؛ زاقتصهاد اسهت  انتظارات کارگزاران بخش خصوصی  گیریاحتمالاً به دلیل نحوه شکل

مهدت از دقهت بهالاتری    های کوتاههای بلندمدت نسبت به دورهبینی نرخ تورم در دورهپیش

برخوردار است و بنابراین سیاستگذار پولی در بلندمهدت کمتهر قهادر بهه فریهب کهارگزاران       

بینهی نشهده در عرضهه پهول اسهت.      ههای پهیش  بخش خصوصی اقتصاد از طریق ایجاد شوک

بها       و      های بهینه بدسهت آمهده بهرای متغیرههای    نجایی که تعداد وقفههمچنین از آ

مدت در الگو بهه صهورت   توان نتیجه گرفت که تعدیلات کوتاهیکدیگر متفاوت هستند، می

ههای  های مثبت و منفی تورم و وقفهشود. بررسی ضرایب متغیرهای شوکنامتقارن انجام می

هد که ضرایب متغیر شوک مثبت تهورم و وقفهه مرتبهه اول و    دمتناظر با این متغیرها نشان می

دوم آن به ترتیب مثبت، مثبت و منفی و همگی معنادار هستند. همچنین مجموع این ضرایب 

مهدت،  دهد که با افزایش یهک درصهد در نهرخ تهورم در کوتهاه     است و نشان می 33/8برابر 

در مقابل، ضرایب متغیر شوک منفهی   یابد.درصد افزایش می 33/8نااطمینانی تورم به مقدار 

دهد که این ضرایب فقهط در سهطح و وقفهه    های مرتبه اول تا پنجم آن نشان میتورم و وقفه

محاسبه شده اسهت   -67/4مرتبه پنجم معنادار هستند. مجموع ضرایب معنادار این متغیر برابر 

مهدت موجهب   دهنده این است که هر یک درصهد کهاهش در نهرخ تهورم در کوتهاه     و نشان

شود. جههت بررسهی تقهارن یها عهدم تقهارن اثهر        درصد در نااطمینانی تورم می 67/4کاهش 

تههوان آزمههون فرضههیه   مههدت، مههی هههای تههورمی بههر نااطمینههانی تههورم در کوتههاه    شههوک

تههوان نتیجههه گرفههت کههه را انجههام داد. در صههورت رد فرضههیه صههفر، مههی    ∑   ∑

مینانی تورم  متفاوت از اثر شوک منفی تورم بهر  مدت، اثر شوک مثبت تورم بر نااطدرکوتاه

و معنهادار   084/9نااطمینانی تورم است. در این پژوهش مقدار آماره والد ایهن آزمهون برابهر    

ههای  مدت شوکدرصد محاسبه شده است که دلالت بر نامتقارن بودن اثر کوتاه 1در سطح 

تهورم بهر نااطمینهانی تهورم      تورمی بر نااطمینانی تورم دارد. جههت بررسهی علیهت گرنجهری    

را آزمون کهرد. اگهر فرضهیه اول رد شهود،           ∑یا      ∑توان دو فرضیه  می

شهود، در غیهر ایهن    توان نتیجه گرفت که افزایش تورم موجب تغییر نااطمینانی تهورم مهی  می

 صورت، افزایش تورم هی  اثری بر نااطمینانی تورم ندارد. به طور مشابه اگر فرضهیه دوم رد 
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شهود، در غیهر ایهن    توان نتیجه گرفت که کاهش تورم موجب نااطمینانی تهورم مهی  شود، می

صورت، کاهش تهورم ههی  اثهری بهر نااطمینهانی تهورم نهدارد. آمهاره والهد جههت آزمهون            

محاسبه شده است که دلالت بر وجهود رابطهه    433/6و  804/7فرضیات فوق به ترتیب برابر 

توان نتیجه گرفهت کهه   نااطمینانی تورم دارد و بنابراین می های مثبت تورم برعلیت از شوک

شود، در صورتی که کاهش تورم چنین اثهری  افزایش تورم موجب تغییر نااطمینانی تورم می

 بر نااطمینانی تورم ندارد.

 Fتوان بوسهیله آزمهون   را می       و      ،     وجود رابطه بلندمدت بین متغیرهای 

( آزمهون  8661همکهاران ) پسران و  توسط ر بحرانی کران بالای ارائه شدهو استفاده از مقادی

هها در ایهن زمینهه بایهد دقهت شهود از آنجهایی کهه همبسهتگی بهین           کرانه Fکرد. در آزمون 

باید به عنوان یک متغیهر        و       بسیار بالا است، متغیرهای       و       متغیرهای 

واحد در نظر گرفته شوند؛ به عبارت دیگر، مقادیر بحرانی جههت انجهام آزمهون همجمعهی     

نتیجهه   (.8613و همکهاران،   1)شهین  شهوند است در نظهر گرفتهه       باید برای حالتی که 

 ( گزارش شده است.0جدول )آزمون رابطه بلندمدت بین متغیرهای الگو در 
 

 حاصل از آزمون رابطه بلندمدت الگونتایج . 1جدول 

  هاکرانه Fمقادیر کران بالای بحرانی آماره 
 آماره آزمون درصد 16سطح  درصد 1سطح  درصد 1سطح 

871/11 611/2 026/0 271/16 

 .های پژوهش: یافتهمنبع

 

توان گفت که بین نااطمینانی تورم، شوک ( می0با توجه به نتایص ارائه شده در جدول )

بنابراین، بدون هراس ؛ مثبت تورم و شوک منفی تورم در ایران رابطه بلندمدت وجود دارد

توان رابطه تعادلی بلندمدت بین متغیرهای الگو را تخمین زد. از وجود رگرسیون کاذب می

                                                           
1 . Shin 
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( گزارش شده 9جدول )نتایص حاصل از تخمین رابطه بلندمدت بین متغیرهای الگو در 

 است:

 صل از تخمين رابطه بلندمدتنتایج حا .9جدول 

 متغير ضریب tآماره  سطح معناداری

666/6 438/3 962/1      

133/6 010/6 809/6      

 های پژوهش: یافتهمنبع

شود، ضریب بلندمدت شوک مثبهت تهورم بهر    ( مشاهده می9همان گونه که در جدول )

این است کهه بها افهزایش یهک درصهد در      و معنادار است و بیانگر  9/1نااطمینانی تورم برابر 

یابهد. در مقابهل ضهریب    درصهد افهزایش مهی    962/1نرخ تورم، نااطمینهانی تهورم بهه مقهدار     

و غیرمعنادار است و بیهانگر ایهن    809/6بلندمدت شوک منفی تورم بر نااطمینانی تورم برابر 

ماره والهد مربهوط   است که کاهش نرخ تورم، اثری بر نااطمینانی تورم در بلندمدت ندارد. آ

برابهر   (     )به آزمون فرضهیه اثهر نامتقهارن تهورم بهر نااطمینهانی تهورم در بلندمهدت         

های تهورم  درصد معنادار است و دلالت بر نامتقارن بودن اثرات شوک 1و در سطح  132/2

تهوان گفهت کهه در    بر نااطمینانی تورم در بلندمدت دارد. با توجه به نتایص بدست آمهده مهی  

ران افزایش تورم نسبت به دوران کهاهش تهورم، مسهیر سیاسهت پهولی بهرای کهارگزاران        دو

بینی نیست. با توجه بهه مقایسهه نتهایص بهه دسهت آمهده در       بخش خصوصی اقتصاد قابل پیش

های مثبت تورم بر نااطمینانی تورم در ههر  مدت و بلندمدت و از آنجایی که اثر شوککوتاه

های منفی تهورم بهر   ت معنادار است؛ در صورتی که اثر شوکمدت و بلندمددو دوره کوتاه

تهوان بهه ایهن نتیجهه دسهت      مدت معنادار است، مهی های کوتاهنااطمینانی تورم فقط در دوره

ای یافت که افزایش در نرخ تورم توسط کارگزاران بخش خصوصی اقتصاد به عنوان پدیده

شهود.  و مهوقتی در نظهر گرفتهه مهی     ای گهذرا دائمی و کاهش در نرخ تورم به عنهوان پدیهده  

مدت بین متغیرها و نحوه تعدیل به سهمت تعهادل بلندمهدت،    های کوتاهجهت بررسی پویایی

 شود:الگوی تصحیح خطا به صورت زیر تصریح می
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(10)            ∑             

   

   

 ∑   
         

 

    

   

 ∑   
         

 

    

   

                 

؛ دهدضریب تصحیح خطا است و سرعت رسیدن به تعادل را نشان می γ(، 10در رابطه )

مهدت در ههر   دهد که چند درصد از خطای عهدم تعهادل در کوتهاه   به عبارت دیگر نشان می

شود. شرط وجود رابطه بلندمدت و حرکت به سمت تعهادل ایهن اسهت کهه     دوره تعدیل می

قرار گیهرد. اگهر ضهریب تصهحیح      -8و  6ار و بین ( معناد10رابطه )ضریب تصحیح خطا در 

و اگهر ضهریب    باشد، حرکت به سمت تعادل به صورت غیرنوسانی همگرا  -1و  6خطا بین 

قرار گیرد، حرکت به سمت تعهادل بهه صهورت نوسهانی همگهرا        -8و  -1تصحیح خطا بین 

صهحیح خطها   نتایص حاصل از تخمین الگهوی ت  (.8660، 1)نارایان و اسمیت ردیگصورت می

 ( گزارش شده است.2جدول )در 
 نتایج حاصل از تخمين الگوی تصحيح خطا .8جدول 

 متغير ضریب tآماره  سطح معناداری

600/6 736/1 446/6  (      (  ))  

614/6 630/8 969/1  (    ) 

689/6 491/8 796/1  (    (  )) 

619/6 123/8- 213/1-  (    ) 

168/6 911/1- 393/1-  (    (  )) 

308/6 916/6- 121/6-  (    (  )) 

047/6 399/6 876/6  (    (  )) 

607/6 786/1 890/1  (    (  )) 

666/6 724/1- 346/1-        (  ) 

664/6 436/4 229/39           

666/6 911/1- 282/0-       

 های پژوهش: یافتهمنبع

                                                           
1 . Narayan & Smith 
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واتسون الگوی تصهحیح  -معناداری رگرسیون و آماره دوربین Fمقدار ضریب تعیین، آماره 

اند کهه نشهان از مناسهب بهودن الگهو دارد.      محاسبه شده 10/8و  91/2، 97/6خطا به ترتیب برابر 

درصد از اثهر   134دهد که می و معنادار است و نشان -34/1همچنین ضریب تصحیح خطا برابر 

بهه عبهارت دیگهر پهس از وارد      شهود. دوره تعدیل می های تورم بر نااطمینانی تورم در هرشوک

کشهد تها   مهاه( طهول مهی    2حهدوداً  دوره )شدن یهک شهوک تهورمی بهر اقتصهاد کمتهر از یهک        

نااطمینانی تورم به مقدار تعهادلی بلندمهدت خهود بهاز گهردد. جههت بررسهی ثبهات و پایهداری          

تفاده کهرد. در  اسه  CUSUMQو  CUSUMههای  توان از آزمهون ضرایب برآورد شده الگو می

درصهد قهرار گیهرد،     1ها اگر مقادیر بهرآورد شهده بهین دو مقهدار بحرانهی در سهطح       این آزمون

تهوان رد کهرد. نتهایص ایهن دو     فرضیه صفر مبنی بر پایدار بودن رگرسهیون بهرآورد شهده را نمهی    

 اند.( نشان داده شده8( و )1آزمون در نمودارهای )
 

-15

-10

-5

0

5

10

15

76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96

CUSUM 5% Significance 
 جهت بررسی پایداری ضرایب الگو CUSUM. آزمون 9مودار ن

 های پژوهش: یافتهمنبع   
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 جهت بررسی پایداری ضرایب الگو CUSUMQ. آزمون 2نمودار 

 های پژوهش: یافتهمنبع
 

ایهن  شود و از آنجایی که مقدار آمهاره  ( مشاهده می8( و )1همانطور که از نمودارهای )

انهد ضهرایب بهرآورد شهده الگهو از      دو آزمون بین دو حد بحرانی بهالا و پهایین قهرار گرافتهه    

 پایداری و ثبات لازم برخوردار هستند.
 

 پيشنهادهاارائه گيری و . نتيجه1

ههای مثبهت و   ای اثر نامتقارن شهوک در این مقاله با استفاده از یک متدولوژی دو مرحله

مهورد بررسهی قهرار     1470تها   1419تهورمی در ایهران بهرای دوره    منفی تورم بهر نااطمینهانی   

گرفت. بدین منظور ابتدا با استفاده از الگهوی خودرگرسهیونی ناهمسهانی واریهانس شهرطی      

اسهت. سهپس بها اسهتفاده از      نمایی مقادیر نااطمینانی تورم برای دوره مورد نظر محاسبه شده

های مثبت و منفی تهورم  رخطی، اثر شوکهای توزیع شده غیالگوی خودرگرسیونی با وقفه

مدت و بلندمدت مهورد بررسهی قهرار گرفتهه اسهت. نتهایص ایهن        بر نااطمینانی تورم در کوتاه

مهدت از بلندمهدت   های تورم بر نااطمینانی تورم در کوتاهدهد که اثر شوکمطالعه نشان می

ثبههت تههورم بههر هههای ممههدت و بلندمههدت، اثههر شههوکبیشههتر اسههت و در هههر دو دوره کوتههاه

های منفی تورم بر نااطمینانی تورم بیشتر است که حهاکی  نااطمینانی تورم نسبت به اثر شوک
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ههای مثبهت و منفهی تهورم بهر نااطمینهانی تهورم در ههر دو دوره         از نامتقارن بودن اثر شهوک 

دههد کهه یهک رابطهه علیهت از      مدت و بلندمدت دارد. همچنین نتایص مطالعه نشان میکوتاه

به عبارت دیگر، افهزایش نهرخ تهورم،    ؛ های مثبت تورم بر نااطمینانی تورم وجود داردشوک

شود در صورتی که کهاهش نهرخ تهورم چنهین اثهری بهر       موجب افزایش نااطمینانی تورم می

 نااطمینانی تورم ندارد.

با توجه به نتایص تحقیق و هزینه های قابل توجهی که تورم و نااطمینانی تهورم بهر اقتصهاد    

شود که بانک مرکزی هدف گهذاری تهورم را اولویهت اصهلی     کنند، پیشنهاد میحمیل میت

های خود قرار دهد. یک هدف تورمی صریح که سیاست گهذاران پهولی بهر    گذاریسیاست

تواند نااطمینانی محهیط اقتصهاد کهلان را در بلندمهدت از طریهق کهاهش       آن پایبند باشند می

گهذاری تهورم و   زیهرا ههدف  ؛ اران و عموم کاهش دهدگذعدم تقارن اطلاعاتی بین سیاست

گیهری انتظهارات تهورمی بهر مبنهای تهورم       گذاران پولی به آن موجب شهکل پایبندی سیاست

گذاری تورم، اجرای اصلاحات سهاختاری  شود. جهت اجرای موفقیت آمیز هدفهدف می

ی بودجهه  در اقتصاد مانند استقلال بانهک مرکهزی، افهزایش ظرفیهت تولیهد و کهاهش کسهر       

توانهد نااطمینهانی تهورم را از طریهق     دولت لازم و ضروری است. استقلال بانک مرکزی مهی 

ایجههاد شههفافیت در سیاسههت پههولی و محههدود کههردن انههدازه سیاسههت پههولی کههاهش دهههد و 

تهوان از تجربهه موفهق سهایر     انتظارات تورمی را بر تورم هدف منطبق سازد. در این زمینه می

 گذاری تورم، بهره جست.کشورها در زمینه هدف

همچنین، از آنجایی که نتایص این پژوهش بر اثر نامتقارن تورم بر نااطمینانی تورم تاکیهد  

ههای  شود که در تحقیقات آینهده تمرکهز بهر نهوع قواعهد پهولی و سیاسهت       دارد، پیشنهاد می

 تثبیت که با این گونه رفتار غیرخطی سازگار است صورت گیرد.
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Abstract 

The purpose of current paper is to survey the asymmetric effects of 

inflation's positive and negative shocks on inflation uncertainty in short-

run and long-run. For this end, first, the Ball model (1992) has been 

extended through the decomposition of inflation shocks to money 

demand's positive and negative shocks and money supply's positive and 

negative shocks. Then, through using nonlinear autoregressive distribution 

lag model and time series data of Iranian economy from 1978 to 2017 the 

positive and negative effects of inflation on inflation uncertainty, which is 

from the exponential generalized autoregressive conditional 

heteroskedasticity model, has been analyzed. The results of the study show 

that the effects of the inflation's positive shocks on inflation uncertainty in 

short-run and long-run are positive and significant. In contrast, the 

negative shocks have not any effects on inflation uncertainty in short-run 

and long-run. In other words, the rise in inflation causes an increase in 

inflation uncertainty in Iran; whereas, decrease in inflation has not had 

effects on inflation uncertainty. 
 

Keywords: Inflation, Inflation Uncertainty, Ball Model, Nonlinear 

Autoregressive Distribution Lag Model, Exponential Generalized 
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